
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Extra-Dipartimentale 01 Servizio 00 

Servizio di Polizia Locale della CittA metropolitana di Roma Capitale - Sala Operativa, servizi
istituzionali e coordinamento dei distaccamenti territoriali Distretto Roma Nord 

e-mail: direzionepolizia@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902607
del  14/06/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 1 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio MANVEI
Articolo 15
CDR UED0100UD 
CDC UED0100UD 
D. Lgs 267/2000: 1.1.9.3
Impegno n. 3000076

 

Responsabile dell'Istruttoria  
dott.ssa Michela Toussan
Responsabile del Procedimento  
Dott. Mario Sette
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Ufficio Extra-Dipartimentale 01
quale centro di responsabilita'
in data 11/07/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2834 del 18/07/2018

 

Oggetto: CIG : 7515124C80, Affidamento diretto ai sensi dell'art 36, comma 2, lettera
a)Dlgs. 50/2016 alla societa' Magurno Srls per il servizio di manutenzione e rimessaggio di n.
2 natanti dei distaccamenti di Bracciano e Fiumicino. Spesa pari ad €10.
482,24(diecimilaquattrocentoottantadue/24) Iva Inclusa. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Dott. SETTE Mario
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da dott.ssa
Michela Toussan e dal responsabile del procedimento Dott. Mario Sette;  

  

 

Visto l’art 147 bis del D.lgs. 267/2000  e s.m.i.;

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017;

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000;

 

Visto che con Decreto 29 novembre 2017 del Ministero dell'Interno il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali è stato differito al 28 febbraio 2018 ed è
stato pertanto autorizzato l'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs.
267/2000;

 

Visto che con ulteriore Decreto del  9 febbraio 2018 del Ministero dell'Interno il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al
31 marzo 2018 ed è pertanto stata confermata l’autorizzazione all'esercizio provvisorio, ai sensi
dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

 

Visto l'art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 che in gestione provvisoria consente solo obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

 

 

Visto che  le spese per il servizio di manutenzione e rimessaggio di n. 2 natanti dei distaccamenti di
Bracciano e Fiumicino  rientrano nella tipologia di spesa di cui all’art. 163 comma 2 del D.Lgs.
267/2000 di cui" quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente";

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

 

 



Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce
il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo
alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

 

che per l’espletamento delle ordinarie attivita’ di vigilanza marittima e lacuale la Polizia Locale della
Citta’ Metropolitana di Roma Capitale ha in dotazione alcune imbarcazioni, tra cui i natanti Tempest
625 work targa RM n. I.0101  e  Pilothouse 640 (quick silver) targa RM n. I. 0090 , per non
arrecare pregiudizio alle funzionalità dei servizi,  e al fine di garantirne la piena efficienza ai  suddetti
natanti , gli stessi  devono essere sottoposti con urgenza ad interventi indicati nell’oggetto della
presente determina;

 

che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in legge 94/2012) stabilisce che le P.A. per
l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

 

che è stata verificata, l'assenza di Convenzioni attive o in corso di attivazione da parte della Consip,
nonché di bandi pubblicati sulla vetrina M.E.P.A., per la prestazione del servizio di manutenzione e
rimessaggio di n. 2 natanti dei distaccamenti di Bracciano e Fiumicino;

 

che a seguito di una indagine di mercato per l'esecuzione del servizio di manutenzione e rimessaggio
di n. 2 natanti dei distaccamenti di Bracciano e Fiumicino  e’ stata individuata la società  Magurno
Srls  con sede in Fiumicino (RM), Via Castagnevizza 94/c  CAP 00054 Partita IVA 14137171006;

 

che  l’art. 36 co. 2 lettera a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 consente l’affidamento diretto per
importi inferiori ad € 40.000,00;

 

che con nota  CMRC 2018 -0075931 dell’08/05/2018 è stato richiesto, con termine dell’11 maggio
2018,  alla società  Magurno Srls di fornire un preventivo di spesa e le autodichiarazioni come da
modelli opportunamente allegati alla nota;

 

che con pec del 9 maggio 2018 la società Magurno Srls ha inviato il preventivo di spesa per un
importo complessivo di € 10.482,24  (diecimilaquattrocentoottantadue/24) IVA inclusa e le
autodichiarazioni richieste;

 

che con nota CRMC 2018-0078358 del  10/05/2018 è stato richiesto alla società Magurno Srls, entro
il termine dell’11 maggio,  di fornire integrazioni sulla documentazione amministrativa, trasmesse con
pec dell’11 maggio;  



che il preventivo presentato dalla società Magurno Srls risulta conveniente e congruo per
l’Amministrazione,  e si ritiene pertanto opportuno e necessario autorizzare l'esecuzione del servizio in
argomento mediante affidamento diretto, per l'importo complessivo di € 10.482,24 
(diecimilaquattrocentoottantadue/24) (IVA inclusa );

che, inoltre, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia quando le stesse
siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le finalità indicate nel citato
articolo;

 

che la legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo universale
in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

 

che l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per procedere
all’accertamento delle entrate;

 

che dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo complessivo
dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada notificati alla data del
05/06/2018, è pari ad € 425.144,59(quattrocentoventicinquemilacentoquarantaquattro/59), così come
in parte accertato dalle DD.DD. R.U. n. 392/2018, 912/2018, 916/2018, 1315/2018 e 1328/2018 ,
2202/2018 e 2278/2018 (acc. n. 768/1, 1495/1, 1496/1, 1909/1 1910/1 2885/1 e 2886/1);

 

che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice della Strada
per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del Vice Sindaco metropolitano n.
68 del 18/10/2017;

 che si è proceduto alla verifica dell’assenza di parentela o di affinita’ del responsabile del
procedimento e/o dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante acquisizione
agli atti di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art 46
del DPR 445/2000;

che si è provveduto ad acquisire l'autodichiarazione della società Magurno Srls circa l'assenza delle
incompatibilità di cui all'art. 53 co. 16 ter del D. Lgs. 165/2001 (antipantouflage);

 

Preso atto che la somma di euro 10.482,24 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

103130- MANUTENZIONE AUTOCARRI ED ALTRI VEICOLI



 

Capitolo 103130-
(MANVEI) SPECIALI - AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,

PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Articolo 15 MANUTENZIONE AUTOCARRI ED ALTRI VEICOLI
SPECIALI - ALTRI SERVIZI GENERALI  

CDR UED0100UD
Servizio UED0100UD - Servizio di Polizia Locale della CittA
metropolitana di Roma Capitale - Sala Operativa, servizi istituzionali
e coordinamento dei distaccamenti territoriali Distretto Roma Nord 

CDC UED0100UD
Servizio di Polizia Locale della CittA metropolitana di Roma
Capitale - Sala Operativa, servizi istituzionali e coordinamento dei
distaccamenti territoriali Distretto Roma Nord 

Codice CCA 042402  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

 

1. di autorizzare l'esecuzione del servizio di manutenzione e rimessaggio dei natanti Tempest 625
work targa RM n. I.0101  e  Pilothouse 640 (quick silver) targa RM n. I. 0090;

2. di affidare il servizio di manutenzione e rimessaggio dei n. 2 natanti dei distaccament di
Bracciano e Fiumicino per l'importo di € 10.482,24 (diecimilaquattrocentoottantadue/24) Iva
inclusa, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.
50/2016, all’operatore economico Magurno S.r.l.s. Via Castagnevizza, 94/C c.a.p. 00054
Fiumicino (RM) P. Iva 14137171006;

3. di subordinare l'efficacia dell’affidamento di cui al punto 2), all'esito del positivo riscontro del



possesso, in capo all’impresa affidataria, dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D.Lgs. n.
50/2016 e delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali ex art. 83  commi 3 e 4 del
D.Lgs. 50/2016 commisurate all’importo e alla natura dei servizi da eseguire;

4. che la procedura di affidamento del servizio in argomento si perfezionerà  mediante l'invio delle
relative note d'ordine nelle quali verrà inserita la clausola di recesso unilaterale di cui l'Ente potrà
avvalersi nel caso in cui, in vigenza di rapporto contrattuale, dovesse emergere da Consip un
parametro migliorativo ed il contraente non dovesse acconsentire ad una modifica;

5. di impegnare la somma di € 10.482,24 (diecimiliaquattrocentoottantadue/24) Iva inclusa sul
capitolo MANVEI ART 3101 ANNO 2018 CDR UED0100UD

 

Di imputare la somma di euro 10.482,24 come segue: 

euro 10.482,24 in favore di MAGURNO SRL C.F. 14137171006 - VIA CASTAGNEVIZZA 94
,FIUMICINO Cap. 00054 

CIG: 7515124C80

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento

1 11 1 3 103130 15 UED0100UD UED0100UD 042402 00000 2018 Imp.
3000076/0 

 

 di liquidare alla società  Magurno Srls a presentazione di regolare fattura elettronica debitamente
controfirmata dal Direttore dell’UE Servizio di Polizia Locale della Citta’ Metropolitana di Roma
Capitale attestante la regolarità all’espletamento del servizio.

 

  7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale Amministrativo
Regionale competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art 120 del
D.lgs. n. 104 del 2010 e ss.mm.ii;

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Dott. SETTE Mario  


